

Số: /BC-UBND

Như Thanh, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối tháng năm 2026

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Ngay từ đầu năm 2026, UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch hành động nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Đồng thời, UBND xã đã tổ chức cho Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, vui tươi, tiết kiệm; chủ động, kịp thời triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi, duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh. Với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ và toàn diện trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; cùng với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn xã tiếp tục duy trì ổn định và có bước phát triển tích cực; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Công tác chỉ đạo, điều hành được đổi mới theo hướng thiết thực, hiệu quả, toàn diện nhưng có trọng tâm, trọng điểm; thể hiện quyết tâm, tính chủ động và quyết liệt. Các vấn đề phát sinh được xử lý kịp thời, đúng quy định. UBND xã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, chương trình công tác năm, tháng và tuần; ban hành 1.501 văn bản chỉ đạo, đơn đốc đảm bảo đúng thể thức, chất lượng.

2. Về phát triển Kinh tế - Xã hội

2.1. Nông, lâm nghiệp và thủy sản

- *Trồng trọt*: Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh thu hoạch cây trồng vụ Xuân năm 2026, đến nay tổng diện tích thu hoạch vụ Xuân đạt 850/850 ha, bằng 100% kế hoạch¹, năng suất các loại cây trồng cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Diện tích

¹Cây lúa thu hoạch đạt 298ha/298 bằng 100%, năng suất đạt 61 tạ/ha; cây ngô thu hoạch đạt 60ha/60 ha, bằng 100%, năng suất đạt 43,57 tạ/ha; cây lạc đạt 08 ha/08 ha, bằng 100%, năng suất đạt 18,54 tạ/ha; rau đậu thu hoạch đạt 123 ha/123ha, bằng 100%; cây trồng khác 361ha /361ha đạt 100%.

gieo trồng vụ Thu Mùa 2026 đạt 633/680 ha, bằng 93,09% kế hoạch², các loại cây trồng đang sinh trưởng, phát triển tốt. Tiếp tục tập trung thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp; đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai; chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả sản xuất; tăng cường triển khai các đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Trong tháng 6, toàn xã thực hiện tích tụ, tập trung đất đai được 10,4 ha; lũy kế 6 tháng đầu năm đạt 10,4 ha, bằng 100% kế hoạch. Sản lượng lương thực có hạt đạt 2.196,19/4.116 tấn, bằng 53,35% kế hoạch năm. Đồng thời, xã đã xây dựng được 01 sản phẩm OCOP, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao theo Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 05/6/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- *Chăn nuôi*: Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại, gia trại và chăn nuôi truyền thống gắn với bảo đảm an toàn môi trường; đồng thời triển khai các biện pháp phòng, chống nắng nóng và dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, ngành chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định, tổng đàn vật nuôi duy trì tăng trưởng, hiện đạt 46.230/67.900 con³, bằng 68,08% kế hoạch. Công tác phòng, chống rét và phòng, chống các bệnh truyền nhiễm trên đàn gia súc, gia cầm được triển khai nghiêm túc, hiệu quả. Nhiều mô hình chăn nuôi gia trại, phát triển các loại vật nuôi đặc sản tiếp tục được nhân rộng, mang lại giá trị kinh tế cao cho người dân. Đã hoàn thành công tác tiêm phòng vắc xin đợt I năm 2026 cho đàn gia súc, gia cầm, đạt chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao. Đồng thời, thực hiện tốt “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt I năm 2026”. Đến nay, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã cơ bản được kiểm soát tốt, không phát sinh các ổ dịch, góp phần bảo đảm ổn định và phát triển sản xuất chăn nuôi..

- *Thủy sản*: Tiếp tục chỉ đạo phát triển nuôi trồng, khai thác thủy sản nhằm ổn định và nâng cao thu nhập cho Nhân dân. Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt, nuôi trồng thủy sản 6 tháng đầu năm đạt 57/94,5 triệu đồng, bằng 60,32% kế hoạch.

- *Thủy lợi – phòng chống thiên tai*: Thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất nông nghiệp; sửa chữa, khắc phục các hạng mục công trình thủy lợi bị hư hỏng sau mùa mưa lũ năm 2025, đảm bảo an toàn công trình trước và trong mùa mưa lũ năm 2026. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện phương án sơ tán dân sinh sống ở khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai và phương án huy động lực lượng, vật tư, phương tiện, hậu cần phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2025, triển khai nhiệm vụ 2026.

- *Lâm nghiệp*: Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026, toàn xã đã trồng được 1.900 cây, đạt 105% kế hoạch tỉnh giao,

² Diện tích cây lúa đã gieo cấy đạt 312/312 ha, bằng 100% KH; cây ngô đạt 60/60ha, bằng 100 % KH; cây lạc đạt 5,0/5,0 ha, bằng 100%KH; cây khoai lang đạt 5,0/5,0 ha, bằng 100% KH; cây trồng khác đạt 123/148 ha, bằng 83% KH; rau đậu các loại đạt 128/150 ha, bằng 85,3% KH;

³ Đàn trâu: 220 con; đàn bò: 75 con; đàn lợn 1460 con; đàn gia cầm 44.364 con; đàn dê 111 con.

với các loại cây chủ yếu như: Chà là, Bàng đài loan, Bàng lã tím, Giáng hương, Ngọc lan...Tiếp tục chỉ đạo trồng và chăm sóc rừng, bảo vệ rừng trồng hiện có, thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Trong tháng 6 trồng mới được 20 ha, lũy kế 6 tháng đầu năm là 225ha/350ha, đạt 64,3%; diện tích khai thác rừng tháng 6 là 33 ha, năng suất trung bình 80 tấn/ha, sản lượng khai thác đạt 2.640 tấn, lũy kế 6 tháng đầu năm là 134 ha, sản lượng khai thác đạt 10.720 tấn.

2.2. Xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới hiện đại

Tổ chức rà soát và xây dựng lộ trình nhằm duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm xây dựng nông thôn mới theo định hướng phát triển đô thị.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và huy động tối đa các nguồn lực thực hiện xây dựng nông thôn mới. Tổng giá trị thực hiện trong tháng 6 là 20.494.000 đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm đạt 24.290,94 triệu đồng⁴ (Từ nguồn vốn nhà nước, doanh nghiệp hỗ trợ và Nhân dân đóng góp).

2.3. Công nghiệp - xây dựng

- *Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp*: Hoạt động sản xuất và xây dựng duy trì ổn định, phát triển tích cực ở các lĩnh vực tiềm năng như giày da xuất khẩu, vật liệu xây dựng, chế biến gỗ, góp phần tạo việc làm và tăng thu nhập cho người dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, khởi công và thi công các công trình dự án, nhất là các dự án trọng tâm, trọng điểm.

- *Đầu tư xây dựng*: Công tác đầu tư xây dựng trên địa bàn được triển khai đồng bộ, các dự án thực hiện cơ bản đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng, tiến độ và tuân thủ quy định pháp luật. Hiện xã Như Thanh đang triển khai 08 dự án⁵ (gồm 05 dự án chuyên tiếp từ năm 2025, 03 dự án khởi công mới); chuẩn bị thực hiện 22 dự án trong đó có 02 dự án đang tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị thi công, 08 dự án đã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, 01 dự án đang xin ý kiến

⁴ Mở rộng được 350m đường giao thông nội thôn và xây dựng được 350m mương thoát nước dọc tại thôn Xuân Cường. Xây dựng mới được 12 nhà; cải tạo, chỉnh trang tường rào công ngõ của 25 hộ dân. Tiếp tục hoàn thiện các phần việc còn lại dự án cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa thôn Trạch Khang. Làm mới 200m đường bê tông, đoạn từ Quốc lộ 45 vào thôn Xuân Cường, với tổng kinh phí 450 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của doanh nghiệp. Sửa chữa hệ thống loa đài phục vụ hoạt động vui Xuân, đón Tết với tổng kinh phí ước thực hiện trên 50 triệu đồng. Làm mới 0,1km đường trục thôn với tổng kinh phí 100 triệu đồng; 16m cống qua đường giao thông với tổng kinh phí 30 triệu đồng; 0,25km rãnh mương thoát nước đường nông thôn với tổng kinh phí 60 triệu đồng; xây 03 nhà mới với tổng kinh phí 2.300 triệu đồng; cải tạo, nâng cấp 02 nhà với tổng kinh phí 700 triệu đồng; cải tạo, xây mới ba công trình hợp vệ sinh 02 hộ với tổng kinh phí 150 triệu đồng. Xây 12 nhà mới với tổng kinh phí 10.200 triệu đồng (Thôn Vĩnh Lợi 7 nhà 6.200 triệu đồng; thôn Hải Thanh 5 nhà 4.000 triệu đồng); cải tạo 01 nghĩa trang với tổng kinh phí 130 triệu đồng (nghĩa trang thôn Vĩnh Lợi); tu sửa Nhà thờ thôn Đồng Lớn với tổng kinh phí 20,94 triệu đồng

⁵ Dự án Trung tâm Văn hóa - Thể thao, huyện Như Thanh (cũ); dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư Kim Sơn 1; dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật mặt bằng điểm dân cư thôn Đồng Hải; dự án Đường Bến En đi Bến Sung; dự án Trần Xuân Thành; Xây dựng hạ tầng kỹ thuật mặt bằng dự án khu dân cư và tái định cư Đồng Mười (giai đoạn 1); dự án Xây dựng trường mầm non Xuân Khang (bao gồm cả khu lẻ Xuân Hòa), huyện Như Thanh; dự án Xây mới nhà đa năng trường THCS thị trấn Bến Sung, huyện Như Thanh.

cộng đồng dân cư về quy hoạch chi tiết, các dự án còn lại đang thực hiện dự kiến thực hiện thẩm định, phê duyệt trong tháng 6 năm 2026.

2.4. Thương mại – dịch vụ

Thương mại, dịch vụ tiếp tục phục hồi và phát triển ổn định. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ được tăng cường; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, góp phần bình ổn giá cả, bảo đảm nguồn cung hàng hóa và đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Các chương trình phát triển dịch vụ, du lịch được triển khai đồng bộ; công tác quản lý nhà nước về du lịch tiếp tục được chú trọng. Chủ động chuẩn bị các điều kiện phục vụ khách du lịch trong các dịp cao điểm như Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, kỳ nghỉ lễ 30/4 và 01/5. Trong 6 tháng đầu năm 2026, các di tích lịch sử, văn hóa và Vườn quốc gia Bến En đón khoảng 39,5 nghìn lượt khách tham quan, du lịch; doanh thu đạt trên 1,5 tỷ đồng. Công tác tuyên truyền, hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm. Trong tháng 6 không có doanh nghiệp thành lập mới; lũy kế 6 tháng đầu năm thành lập mới 08 doanh nghiệp, đạt 42% kế hoạch tỉnh giao và 40% kế hoạch xã giao. Tổ chức thành công Đại hội Hội Doanh nghiệp xã Như Thanh lần thứ I.

2.5. Lĩnh vực đầu tư và thu, chi ngân sách nhà nước

- **Về đầu tư công:** UBND xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình; tăng cường công tác giải ngân, phân đấu hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 theo quy định.

+ Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 được giao là 151.082 triệu đồng, gồm: vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 600 triệu đồng; vốn ngân sách tỉnh bổ sung 72.640 triệu đồng; vốn ngân sách xã 75.542 triệu đồng (trong đó vốn từ nguồn sự nghiệp giáo dục 15.000 triệu đồng). Đến hết tháng 6 năm 2026, tổng số vốn dự kiến bố trí là 94.240 triệu đồng, đạt 62,4% kế hoạch năm, gồm: vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 600 triệu đồng; vốn ngân sách tỉnh bổ sung 72.640 triệu đồng; vốn ngân sách xã 21.000 triệu đồng (trong đó vốn từ nguồn sự nghiệp giáo dục 9.700 triệu đồng).

+ Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2026

Ước đến hết tháng 6 năm 2026, giá trị giải ngân vốn đầu tư công đạt 25.642 triệu đồng, bằng 27% kế hoạch vốn đã bố trí, gồm: vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 370 triệu đồng; vốn ngân sách tỉnh bổ sung 13.402 triệu đồng; vốn ngân sách xã từ nguồn thu tiền sử dụng đất 11.300 triệu đồng; vốn sự nghiệp giáo dục 570 triệu đồng. Trong đó: giá trị vốn đã giải ngân trước kỳ báo cáo đạt 10.100 triệu đồng, bằng 12% kế hoạch vốn đã bố trí. Giá trị vốn ước giải ngân trong 6 tháng đầu năm 2026 đạt 15.542 triệu đồng, gồm: vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 190 triệu đồng; vốn ngân sách tỉnh bổ sung 7.402 triệu đồng; vốn ngân sách xã từ nguồn thu tiền sử dụng đất 7.950 triệu đồng.

- **Về thu, chi ngân sách:** Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã tháng 6 ước đạt 28.663 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm 2026 đạt 37.088 triệu đồng đồng đạt 52% dự toán tỉnh giao, đạt 35% dự toán xã giao (trong đó: thu từ tiền sử dụng đất: 19.899 triệu đồng, đạt 56% dự toán tỉnh giao, đạt 28% dự toán xã giao; các khoản thu trừ tiền đất: 17.189 triệu đồng, đạt 47% dự toán tỉnh và xã giao).

Thu điều tiết ngân sách xã tháng 6 ước đạt 28.400 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 30.735 triệu đồng, đạt 55% dự toán tỉnh giao, đạt 35% dự toán xã giao (trong đó: thu từ tiền sử dụng đất: 19.029 triệu đồng, đạt 64% dự toán tỉnh giao, đạt 30% dự toán xã giao; các khoản thu trừ tiền đất: 11.707 triệu đồng đạt 45% dự toán tỉnh và xã giao).

+ Công tác điều hành dự toán chi ngân sách được thực hiện theo hướng linh hoạt, chặt chẽ, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định, bám sát theo dự toán HĐND xã giao, đảm bảo khả năng cân đối nguồn thu của địa phương... Tổng chi NSNN trên địa bàn xã tháng 6 ước thực hiện 88.618 triệu đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm 2026 ước thực hiện: 106.416 triệu đồng, đạt 42% dự toán tỉnh giao và đạt 37% dự toán xã giao.

2.6. Lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường

- *Việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:* Tiếp tục thực hiện đúng các chỉ tiêu quy hoạch đã được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt, cụ thể như: công tác giao đất cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, công tác GPMB thực hiện các công trình dự án. Rà soát, tổng hợp nhu cầu sử dụng đất để thực hiện các dự án đầu tư có sử dụng đất đến năm 2030 trên địa bàn xã.

Trình Hội đồng Nhân dân tỉnh phê duyệt danh mục dự án phải thu hồi đất 02 dự án: dự án Khu đô thị mới Hải Vân, diện tích 1,382 ha; dự án Cụm công nghiệp Hải Long Xuân Khang (giai đoạn 2), diện tích 2,23 ha.

- *Công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất:* UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng đối với các dự án trọng điểm; triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án: Cụm công nghiệp Hải Long - Xuân Khang; Đường Bến En đi Bến Sung; Khu dân cư Kim Sơn 1; Dự án Đường Vạn Thiện đi Bến En; Di tích Lò Cao NX3 và các dự án khác, cụ thể:

+ Dự án Cụm công nghiệp Hải Long - Xuân Khang: Hoàn thành phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; đã chi trả tiền bồi thường cho 50/51 hộ bị ảnh hưởng, với tổng kinh phí 16,488 tỷ đồng.

+ Dự án Khu dân cư Kim Sơn 1: Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đợt 1; vận động thành công 01 hộ nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng với số tiền 86,33 triệu đồng. Đồng thời, ban hành thông báo thu hồi đất bổ sung đợt 2 đối với 06 trường hợp; tổ chức kiểm kê đất đai, cây cối, hoa màu trên đất theo quy định.

+ Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích Lò Cao NX3 (xã Hải Vân cũ): Ban hành thông báo thu hồi đất, tổ chức kiểm kê đất đai và tài sản gắn liền với đất

đối với 14 trường hợp; lập và niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ lần 1, tổng diện tích đất dự kiến thu hồi là 24.162,3 m².

+ Dự án Đường Bến En đi Bến Sung: Ban hành thông báo thu hồi đất đối với 69 hộ gia đình, cá nhân; diện tích đất còn lại cần thu hồi để thực hiện dự án là 1,66 ha.

+ Dự án Đường Vạn Thiện đi Bến En (hạng mục hoàn trả đường trung thế và hạ thế): Tổ chức rà soát, đo đạc, kiểm kê diện tích đất liên quan đến vị trí trụ móng cột và hành lang tuyến điện 35kV.

+ Dự án đầu tư của Công ty Cổ phần Kinh doanh và Dịch vụ Đức Luân tại xã Như Thanh: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham gia ý kiến đối với đề nghị chấp thuận nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng đất và nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án theo quy định.

- *Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất*: Thực hiện tốt các thủ tục hành chính về đất đai⁶.

- *Công tác xây dựng giá đất*: Phối hợp với các sở ngành cấp tỉnh thực hiện rà soát Bảng giá đất lần đầu công bố và áp dụng từ ngày 01/01/2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo Nghị quyết số 52/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025. Phối hợp với các sở ngành cấp tỉnh thực hiện rà soát đề xuất xây dựng Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2026.

- *Công tác đấu giá quyền sử dụng đất*: Ngày 19/6/2026, UBND xã đã tổ chức thành công phiên đấu giá quyền sử dụng đất tại 04 mặt bằng gồm: MB Kim Sơn (giáp sông Nông Giang), MB Kim Sơn 1, MB Xuân Thành và MB xen cư thôn Bến Sung 4. Kết quả, có 31 lô đất trúng đấu giá với tổng diện tích 4.451,78 m², tổng số tiền trúng đấu giá đạt 39,92 tỷ đồng.

- *Công tác môi trường*: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các thôn tăng cường công tác thu gom, phân loại và xử lý rác thải nguy hại trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và sử dụng hiệu quả nguồn nước sạch. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong công tác thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với 01 dự án khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng. Đồng thời, tham gia góp ý đối với đề nghị bổ sung mỏ đất sét đồi phục vụ sản xuất gạch tuynel tại xã Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa vào phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản và Quy hoạch khoáng sản tỉnh Thanh Hóa theo quy định. Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trong tháng 6 đạt 94,5%. Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh là 100%.

⁶ Trong tháng 6 không cấp GCNQSD đất cho trường hợp nào, lũy kế 6 tháng đầu năm đã cấp GCNQSD đất cho 11 trường hợp (trong đó đã cấp giấy 09 trường hợp/diện tích 1,42 ha; thẩm định chuyển trả hồ sơ 02 trường hợp điều chỉnh, bổ sung hồ sơ); trong tháng 6 chuyển mục đích đất nông nghiệp sang đất ở là 07 trường hợp, diện tích 0,191 ha, lũy kế 6 tháng đầu năm là 27 trường hợp, diện tích 0,636 ha; phối hợp với chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp đổi GCNQSD đất tăng diện tích trong tháng 6 là 09 trường hợp, lũy kế 6 tháng đầu năm là 37 trường hợp. Đính chính GCNQSD đất tháng 6 cho 08 trường hợp, lũy kế 6 tháng đầu năm là 24 trường hợp. Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính về đất đai 08 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt 20.000.000 đồng.

- *Thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã*: Tổng số thửa đất trên địa bàn xã Như Thanh đã được thu thập, cập nhật và nhập vào phần mềm VNPT iLIS để đồng bộ vào cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia là 7.297/7.046 thửa đất, đạt 103,6% chỉ tiêu được giao. Trong đó, chỉ tiêu bổ sung thực hiện công tác làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trong tháng 6 là 3.309 thửa đất theo Công văn số 8982/SNNMT-VPĐK ngày 05/6/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hóa. UBND xã đã thực hiện làm sạch dữ liệu đối với nhóm 1 được 6.320/7.297 thửa đất, đạt 86,61% tổng số thửa đất đã thu thập và đạt 89,6% chỉ tiêu được giao, xếp thứ 71/166 xã, phường trên toàn tỉnh. Đến ngày 05/6/2026, kết quả thực hiện đạt 3.673/3.972 thửa đất, đạt 92,47% chỉ tiêu được giao. Hiện nay, số thửa đất còn phải tiếp tục làm sạch và hoàn thiện dữ liệu là 977 thửa, chiếm 13,39% tổng số thửa đất. Trong đó: thiếu dữ liệu không gian 837 thửa; thiếu thông tin hồ sơ quét 205 thửa; thiếu đồng thời cả thông tin không gian và hồ sơ quét 119 thửa; sai lệch dữ liệu dân cư 33 thửa; chưa đối soát dữ liệu dân cư 88 thửa. UBND xã đã phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai và Công an xã tổ chức cập nhật thông tin không gian, đối soát và đồng bộ dữ liệu dân cư đối với 737 thửa đất, phân đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao đến hết tháng 6 năm 2026.

3. Hoạt động Văn hóa - Xã hội

3.1. Lĩnh vực văn hoá, khoa học và thông tin

- *Văn hóa – thông tin*: Tập trung tuyên truyền các sự kiện về chính trị, kinh tế, văn hóa của Trung ương, tỉnh và của địa phương⁷, đặc biệt là cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động Lễ hội đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần cho Nhân dân vui xuân đón Tết Bính Ngọ năm 2026. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, du lịch, di tích, lễ hội, đảm bảo quy định của pháp luật, giàu bản sắc văn truyền thống của dân tộc và phù hợp với xu thế; góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm năng, thế mạnh của xã. Thường xuyên cập nhật thông tin chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trên cổng thông tin điện tử. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thôn, thực hiện tiêu chí chuyển đổi số; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện nếp sống văn minh ở các thôn. Tham gia Chương trình truyền thông thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2026, đoàn xã Như Thanh đạt giải ba và nhiều giải cao cá nhân khác.

⁷ Tuyên truyền Đại hội đảng toàn quốc lần thứ XIV nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/02/2026); các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; kỷ niệm 79 năm Ngày lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hóa; kỷ niệm 71 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2; kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 140 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026). Các hoạt động thể thao chào mừng thành công “Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031” và kỷ niệm 51 Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026). Kỷ niệm 136 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026).

- *Khoa học – công nghệ, chuyển đổi số*: Triển khai các văn bản các cấp, phối hợp các ban ngành thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, khoa học, công nghệ thông tin; khắc phục, tháo gỡ các điểm nghẽn trong phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã Như Thanh. Đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số” trên toàn xã.

3.2. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng dạy học, chất lượng giáo dục toàn diện; chấp hành kỷ luật, kỷ cương, củng cố, duy trì và ổn định tốt nề nếp dạy học; thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy học”; tập trung đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng giáo dục mũi nhọn; nâng cao hiệu quả trong công tác ôn tập, chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi vào lớp 10 năm học 2026-2027 và THPT chuyên Lam Sơn. Hoàn thành chương trình năm học 2025-2026 theo quy định. Tổ chức nghiêm túc, đúng quy chế các kỳ thi, hội thi, các sân chơi trên mạng Internet, tham gia Đại hội TDTT tỉnh⁸. Chỉ đạo Hội đồng thi tổ chức an toàn, đúng quy chế kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027. Sở Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra công nhận đạt KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường MN Hải Long, trường Tiểu học Xuân Khang 1, trường Tiểu học Xuân Khang 2. Xét thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích năm học 2025-2026. Hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp đối với các cấp học Tiểu học, THCS năm học 2026-2027. tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng bộ sách giáo khoa thống nhất toàn quốc. Tiếp tục tổ chức thực hiện kịp thời kế hoạch kiểm định chất lượng và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2026.

3.3. Lĩnh vực nội vụ

Trình HĐND xã quyết nghị giao biên chế hành chính, sự nghiệp; thông báo số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý; miễn nhiệm, bầu bổ sung Ủy viên UBND xã nhiệm kỳ 2021–2026; bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch và thành viên UBND xã nhiệm kỳ 2026–2031. Xây dựng Đề án, ban hành Quyết định tổ chức lại Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã theo hướng dẫn của UBND tỉnh; trình phê duyệt Danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức theo vị trí việc làm đối với các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND xã. Trình phê duyệt danh sách và kinh phí chi trả chế độ cho 12 người hoạt động không chuyên trách nghỉ việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP và 02 viên chức ngành giáo dục; thực hiện nâng bậc lương

⁸ Các vòng thi trong sân chơi đấu trường vioEdu; sân chơi giáo dục trực tuyến Trạng nguyên Tiếng Việt đạt 279 giải (25 giải nhất, 61 giải nhì, 109 giải ba, 84 giải KK). Cuộc thi Olympic tiếng Anh: cấp tiểu học đạt 38 giải (03 giải nhất, 05 giải nhì, 08 giải ba và 22 giải KK); cấp Trung học cơ sở đạt 25 giải (04 giải nhất, 06 giải nhì, 07 giải ba, 08 giải KK). Có 30 học sinh đạt giải cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ và truyền thống cách mạng của Nhân dân Thanh Hóa” với (03 giải nhất, 04 giải nhì, 07 giải ba, 16 giải KK). Tham gia môn cờ vua trong đại hội thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa lần thứ tỉnh thanh hóa, đạt (01 HC vàng, 01 HC bạc). Tham gia thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh năm học 2025-2026 đạt 13/16 giải, 78 điểm (04 giải Nhì, 05 giải Ba, 04 giải Khuyến khích). Tham gia giải thể thao học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở cấp tỉnh năm học 2025-2026, đạt 14 giải (01 giải Nhì, 05 giải Ba và 08 giải Khuyến khích).

thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn và nâng phụ cấp thâm niên cho 457 lượt cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp nhận, phân công công tác đối với 02 viên chức từ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Như Thanh về Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã; hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp tiền lương sau thời gian bảo lưu 06 tháng theo quy định về tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn xã⁹.

Xây dựng và triển khai thực hiện tốt phương án sáp nhập, thành lập thôn mới trên địa bàn xã năm 2026.

- *Về lao động, việc làm*: Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp mới hoạt động, thu hút hàng trăm lao động thường xuyên, tạo việc làm mới, tăng thu nhập cho lao động. Trong tháng 6 trên địa bàn xã, số lao động trong độ tuổi là trên 15 nghìn người, có 42 người được giải quyết việc làm mới, lũy kế 6 tháng đầu năm là 205 người, đi xuất khẩu lao động tháng 6 là 45 người, lũy kế 6 tháng là 162 người¹⁰. Làm việc với Công ty giày Akalya về việc thực hiện các chế độ đối với người lao động, tập trung vào nội dung tiền công, tiền lương, mức lương tối thiểu vùng và các chế độ, chính sách liên quan theo quy định của pháp luật.

- *Công tác dân tộc, tôn giáo*: Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn không có hoạt động của các tôn giáo lớn được công nhận tư cách pháp nhân (Phật giáo, Công giáo, Tin lành, Hòa Hảo, Cao Đài) và của tín đồ tôn giáo cực đoan, các điểm, nhóm, tổ chức tôn giáo bất hợp pháp, tự xưng.

- *Chính sách người có công*: Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp thường xuyên 6 tháng đầu năm 2026 cho 194 lượt đối tượng người có công; giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp một lần cho 15 đối tượng, với tổng kinh phí thực hiện trên 5,6 tỷ đồng. Đồng thời, thực hiện cập nhật biến động tăng, giảm đối tượng và đề xuất giải quyết các chế độ, chính sách theo quy định. Hoàn thành việc chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt và tích hợp 100% tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

Triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn xã với 02 hộ (01 hộ sửa chữa, 01 hộ xây mới), tổng kinh phí hỗ trợ 120 triệu đồng; dự kiến hoàn thành trước ngày 20/7/2026.

- *Chính sách Bảo trợ xã hội*: Thực hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên trong 6 tháng đầu năm 2026 cho 1.090 lượt đối tượng, với tổng kinh phí trên 5,5 tỷ đồng; giải quyết chế độ mai táng phí cho 20 đối tượng với tổng kinh phí 250 triệu đồng. Tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy chứng nhận khuyết tật cho 40 đối tượng.

⁹ Thành lập 07 ban Bầu cử; Tiểu ban An ninh trật tự, Tiểu ban thông tin Tuyên truyền, Tiểu Ban khiếu nại tố cáo và 36 Tổ bầu cử trên địa bàn xã. Thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại 36 ở các khu vực bỏ phiếu.

- Quyết định công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 tại các đơn vị bầu cử; các Tổ bầu cử niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử tại khu vực bỏ phiếu đảm bảo thời gian theo luật định. Báo cáo tiến độ bầu cử theo quy định.

¹⁰ Số liệu do Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh cung cấp.

Cấp quà theo Nghị quyết 418/NQ-CP của Chính phủ nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho 911 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 364.400.000 đồng.

Tổ chức đi thăm, động viên và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi và các đơn vị trực Tết. Kêu gọi, vận động các ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã chung tay hỗ trợ giúp đỡ các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong những ngày Tết đến, Xuân về, tổng số quà tặng cho các đối tượng là 2.382 suất, với số tiền 1.444.850.000 đồng

Thực hiện chúc thọ, mừng thọ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho 257 người cao tuổi, với tổng kinh phí 86,2 triệu đồng.

Triển khai rà soát, cập nhật tài khoản chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho gần 600 đối tượng chưa có tài khoản; nâng tổng số đối tượng nhận trợ cấp qua tài khoản lên 1.081 người, đạt tỷ lệ 100%.

3.4. Lĩnh vực Y tế

Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cơ bản đáp ứng nhu cầu của Nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm, các trạm y tế tổ chức khám 1.050 lượt, trong đó có 829 lượt khám dự phòng. Phối hợp với ngành y tế chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân lực, vật lực cho công tác giám sát, phòng chống dịch ở người có thể bùng phát theo mùa; làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh bùng phát diện rộng. Tích cực duy trì, giữ vững, nâng cao Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong y tế, tạo thuận lợi trong quản lý và khám chữa bệnh. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành đối với 65 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn, qua kiểm tra cơ bản các cơ sở chấp hành tốt các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc nguyên liệu, bảo quản thực phẩm; trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra ngộ độc thực phẩm. UBND xã đã thẩm định và cấp 12 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.

3.5. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch, tiếp công dân

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, không để xảy ra khiếu kiện kéo dài hay điểm nóng. UBND xã bố trí phòng tiếp dân với đầy đủ trang thiết bị, niêm yết công khai lịch, nội quy và quy chế tiếp công dân; Chủ tịch UBND xã duy trì lịch tiếp thường xuyên, phân công công chức Văn phòng HĐND và UBND trực tiếp tiếp nhận đơn¹¹. UBND xã duy trì tốt công tác hộ tịch, trong tháng 6 đã giải quyết 169 hồ sơ, lũy kế 6 tháng

¹¹ Trong tháng 6 không tiếp nhận đơn thư nào, lũy kế 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 17 đơn = 17 vụ việc (kiến nghị = 17 vụ việc; khiếu nại = 0 vụ việc; tố cáo = 0 vụ việc), Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã 17 đơn = 17 vụ việc (kiến nghị = 17 vụ việc; khiếu nại = 0 vụ việc; tố cáo = 0 vụ việc). Vụ việc đang trong quá trình thẩm tra, xác minh hồ sơ để giải quyết theo đúng quy định. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết Chủ tịch UBND xã: 0 đơn = 0 vụ việc (kiến nghị, phản ánh 0 đơn = 0 vụ việc; khiếu nại = 0 vụ việc; tố cáo = 0 vụ việc) trong đó 12 đơn kiến nghị đã giải quyết, 5 đơn còn lại đang thẩm tra, xác minh, không có đơn vượt cấp.

đầu năm là 1.049 hồ sơ¹². Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục được chú trọng.

3.6. Trung tâm Phục vụ Hành chính công

Trung tâm đã thực hiện công khai, niêm yết kịp thời, đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, Tổng số TTHC cấp xã: 483 TTHC (gồm: 160 DVC trực tuyến toàn trình và 287 DVC trực tuyến một phần, 36 dịch vụ cung cấp thông tin trực tuyến); trong 6 tháng đầu năm, hoạt động của Trung tâm cơ bản ổn định, bảo đảm thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân; việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính được duy trì thường xuyên, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp. Đã thực hiện tiếp nhận 3701 hồ sơ (trong đó: tiếp nhận trong kỳ 3668 hồ sơ, kỳ trước: 33 hồ sơ), kết quả: đã giải quyết: 3654 hồ sơ (trước hạn: 3004, đúng hạn: 650 hồ sơ; quá hạn: 0 hồ sơ), đang giải quyết: 47 hồ sơ (trong hạn: 47 hồ sơ; quá hạn: 0 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ đã giải quyết đúng và trước hạn đạt 100%, các lĩnh vực có số lượng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết lớn như: đất đai; thành lập và hoạt động doanh nghiệp; chứng thực; hộ tịch.

4. Công tác Quốc Phòng, An Ninh

4.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị lực lượng phương tiện phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy, chữa cháy rừng. Quản lý chặt lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên. Hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký độ tuổi 17 và công tác thống kê Quân lực bảo đảm đúng quy định. Tổ chức Lễ nhận 12 Tân binh hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; bàn giao 21 công dân nhập ngũ năm 2026 (trong đó có 04 công dân nhập ngũ ngành Công an và 17 công dân nhập vào các đơn vị Quân đội) theo đúng kế hoạch, bảo đảm long trọng, an toàn tuyệt đối. Tổ chức tham gia ra quân huấn luyện do Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 5- Tỉnh Gia tổ chức và tham gia giao, nhận quân cho các đơn vị bảo đảm đúng quy định.

4.2. Công tác an ninh, trật tự: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững; không xảy ra các vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ; không hình thành các băng, ổ nhóm tội phạm và các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Lực lượng chức năng đã tổ chức triển khai hiệu quả các phương án bảo đảm an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán năm 2026, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức thành công Lễ ra mắt mô hình “Tổ an ninh công nhân” và ký kết Quy chế phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự giữa Công an xã Như Thanh và Công ty TNHH Giấy AKALIA Việt Nam. Trong 6 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn không xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng. Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm chết 01 người và bị thương 02 người. Trên địa bàn có trên 85 lượt

¹² Khai sinh cho 231 trường hợp, trong đó đăng ký lại 114 trường hợp, đăng ký quá hạn 3 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 88 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 89 cặp vợ chồng, trong đó đăng ký lại là 28 trường hợp; đăng ký khai tử cho 80 trường hợp, trong đó đăng ký lại 33 trường hợp; cấp sao trích lục hộ tịch cho 561 trường hợp).

người nước ngoài đến tạm trú với mục đích thăm thân, du lịch và làm việc; công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài được thực hiện đúng quy định. Ban hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính¹³. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý phương tiện và quản lý hành chính¹⁴.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2026, mặc dù còn nhiều khó khăn, nhưng dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã cùng sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực: (1) Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 được tổ chức vui tươi, an toàn, tiết kiệm; (2) Hoạt động sản xuất, kinh doanh có bước tăng trưởng; sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh lớn; (3) Các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi; công tác an sinh xã hội được quan tâm. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy được thực hiện theo chỉ đạo của các cấp; xây dựng và triển khai thực hiện tốt phương án sáp nhập, thành lập thôn mới trên địa bàn xã năm 2026 (5) An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hoàn thành chỉ tiêu giao nhận quân; (6) Công tác phối hợp giữa chính quyền với MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội được thực hiện đồng bộ, chặt chẽ.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác giải phóng mặt bằng đối với một số công trình, dự án trọng điểm đã có chuyển biến, tuy nhiên tiến độ thực hiện vẫn chưa đạt kế hoạch đề ra.

- Trong 6 tháng đầu năm thành lập được 08 doanh nghiệp, tỷ lệ đạt còn thấp (đạt 42% kế hoạch tỉnh giao và 40% kế hoạch xã giao).

- Việc triển khai thực hiện một số chỉ tiêu, tiêu chí trong chuyển đổi số còn chậm; công tác hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng định danh điện tử và các dịch vụ số tại một số thôn còn hạn chế.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

¹³ Có 01 trường hợp liên quan đến hành vi đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật (số tiền phạt 7,5 triệu đồng), 03 Cơ sở kinh doanh (số tiền phạt 27,5 triệu đồng), 01 cơ sở kinh doanh do vi phạm lập sổ quản lý, lưu trữ số liệu không đầy đủ theo quy định của Bộ Công an (Số tiền phạt 2,5 triệu đồng). Xử phạt hành chính đối với 01 trường hợp công dân về hành vi “Qua lại biên giới quốc gia mà không làm thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh theo quy định của pháp luật, số tiền phạt 8.750.000đ (Tám triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng). Xử phạt VPHC 03 trường hợp về hành vi cố ý gây thương tích nhưng chưa đến mức truy cứu TNHS, 01 trường hợp về hành vi gây mất trật tự công cộng tại khu dân cư, tổng số tiền phạt 26.000.000đ (Hai mươi sáu triệu đồng). Phối hợp tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm giao thông đối với 46 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, 39 trường hợp không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, tổng số tiền phạt 52,5 triệu đồng.

¹⁴ Đăng ký thường trú: 256 TH; xoá đăng ký thường trú: 86 TH; điều chỉnh thông tin về cư trú: 165; xác nhận thông tin về cư trú: 06; đăng ký tạm trú: 29 TH; xoá tạm trú: 02 TH; gia hạn tạm trú: 01 TH; khai báo thông tin nơi ở hiện tại: 01 TH. Cấp căn cước: 2215 trường hợp; định danh: 1236 trường hợp.

Công tác đăng ký xe Mô tô: đăng ký mới 434 hồ sơ; đăng ký sang tên 106 hồ sơ; thu hồi đăng kí biển số xe 56 hồ sơ; cấp đổi 46 hồ sơ. Ô tô: đăng kí sang tên 98 hồ sơ; cấp đổi đăng ký xe 46 hồ sơ; thu hồi 36 hồ sơ; đăng ký mới 103 hồ sơ.

- Giá xăng dầu trong nước tăng cao, kéo theo giá nguyên vật liệu (đặc biệt là vật liệu xây dựng) và hàng tiêu dùng tăng mạnh, ảnh hưởng lớn đến tiến độ thi công các công trình, dự án. Trong công tác giải phóng mặt bằng, các thành viên Hội đồng chủ yếu làm việc kiêm nhiệm, khối lượng công việc lớn nên xảy ra tình trạng quá tải. Bên cạnh đó, việc xác minh nguồn gốc đất phục vụ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu còn gặp nhiều khó khăn do thiếu bộ phận chuyên trách.

- Biến động về giá nguyên vật liệu, chi phí sản xuất – kinh doanh tăng cao làm giảm sức hấp dẫn của việc khởi sự doanh nghiệp.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Cán bộ, công chức phải đảm nhiệm nhiều lĩnh vực; chuyên môn, nghiệp vụ chưa thực sự phù hợp với vị trí việc làm; kinh nghiệm thực tiễn còn hạn chế, dẫn đến lúng túng và chậm trễ trong xử lý công việc, nhiệm vụ được giao.

- Một số thôn chưa thực sự quyết liệt, phương pháp triển khai chưa khoa học, chất lượng chưa cao trong việc hướng dẫn người dân thực hiện chuyển đổi số. Việc triển khai chuyển đổi số còn thiếu đồng bộ, chưa có chiều sâu; công tác hỗ trợ người dân tiếp cận dịch vụ số còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

I. MỤC TIÊU

Căn cứ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2026, cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và khối lượng công việc còn lại của một số chỉ tiêu chủ yếu trong 6 tháng cuối năm.

(Có phụ lục các chỉ tiêu kèm theo).

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Nông, lâm nghiệp và thủy sản

Chỉ đạo chăm sóc các loại cây trồng và thu hoạch vụ Thu Mùa 2026 và triển khai Phương án sản xuất vụ Đông 2026-2027. Tăng cường chỉ đạo phát triển chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, hoàn thành tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt II năm 2026; đẩy nhanh tiến độ trồng rừng, chăm sóc bảo vệ rừng trồng, tăng cường công tác PCCCR trong mùa khô. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm ổn định phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã đảm bảo bền vững, hiệu quả; rà soát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các ổ dịch phát sinh, không để lây ra diện rộng.

Thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” trên địa bàn xã, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân, của Nhà

nước. Tăng cường tu sửa, nâng cấp các hồ đập, công trình thủy lợi đảm bảo tiên độ; chỉ đạo sử dụng nước tưới hợp lý phục vụ sản xuất và nước sinh hoạt của người dân.

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn xây dựng, duy trì và nâng cao các tiêu chí NTM, NTM hiện đại đảm bảo kế hoạch.

1.2. Đầu tư xây dựng, giải ngân vốn đầu tư công và GPMB

- Công tác đầu tư xây dựng và giải ngân vốn đầu tư công:

Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, thi công và giải ngân vốn đầu tư công năm 2026, nhất là các dự án sử dụng vốn ngân sách Trung ương, tỉnh và Chương trình mục tiêu quốc gia. Rà soát, đánh giá tiến độ từng dự án, đề xuất giải pháp đẩy nhanh thi công, giải ngân.

- Công tác giải phóng mặt bằng:

Tập trung rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thực hiện đầu tư các dự án trọng điểm trên địa bàn, trọng tâm là các dự án: Đường Bến En đi trung tâm thị trấn Bến Sung; Đường vào nghĩa trang; Cụm công nghiệp Hải Long - Xuân Khang; Dự án Lò cao kháng chiến...Cụ thể:

+ Dự án cầu Khe Ròng: Tham mưu thành lập Tổ giúp việc; phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện các bước đầu tư theo quy định.

+ Dự án đường vào nghĩa trang: Triển khai công tác giải phóng mặt bằng.

+ Dự án đường Bến En đi trung tâm thị trấn Bến Sung: Hoàn thiện công tác giải phóng mặt bằng; kiểm tra, rà soát mặt bằng chợ cũ đề báo cáo UBND tỉnh xem xét chuyển khu tái định cư Bến xe sang khu tái định cư dự án đường Bến En đi trung tâm thị trấn Bến Sung.

+ Dự án Lò cao kháng chiến: Trình phê duyệt phương án thu hồi đất; tổ chức niêm yết công khai và chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng để bàn giao mặt bằng cho Ban Quản lý dự án theo quy định.

1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thương mại, dịch vụ

Kiểm tra, nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; điều chỉnh cục bộ quy hoạch, bổ sung quy hoạch các khu đất sản xuất kinh doanh, dịch vụ thương mại để phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Đẩy mạnh công tác vận động, xúc tiến khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, phấn đấu trong 6 tháng cuối năm thành lập 12 doanh nghiệp, đạt 100% kế hoạch xã giao.

1.4. Thu – chi ngân sách

Rà soát, đánh giá các nguồn thu để triển khai các giải pháp quyết liệt, bảo đảm hoàn thành cao nhất nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2026; không để phát sinh thêm nợ đọng thuế; tích cực quản lý thu nợ, cưỡng chế nợ thuế nhằm giảm tỷ lệ nợ. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các mặt bằng còn lại đã

hoàn thành hạ tầng để phân đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch thu ngân sách tại các mặt bằng quy hoạch đất ở tại các thôn; tiếp tục vận động, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn để các hộ nộp hồ sơ chuyển đổi mục đích sử dụng đất vườn ao cùng thửa sang đất ở theo kế hoạch sử dụng đất 2026.

Rà soát nguồn thu tiềm năng, thu đúng, thu đủ các sắc thuế, đặc biệt là nợ đọng thuế.

Thực hành tiết kiệm chi thường xuyên, ưu tiên nguồn lực cho phòng chống dịch và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách.

1.5. Tài nguyên, môi trường và quản lý khoáng sản

Tăng cường kiểm tra, giám sát bảo vệ môi trường và hoạt động khai thác, sử dụng đất, khoáng sản của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Chỉ đạo thu gom rác thải nguy hại để xử lý đúng quy định, bảo đảm môi trường.

2. Hoạt động Văn hoá - Xã hội

2.1. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện lịch sử chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh, của xã. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ở cơ sở, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình; đẩy mạnh công tác chuyển đổi số; kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với các hoạt động dịch vụ văn hóa, di tích, lễ hội, du lịch trên địa bàn.

2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường rà soát, tu bổ, sửa chữa và bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, bảo đảm các điều kiện phục vụ năm học 2026-2027. Thực hiện sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên theo quy định tại Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT và Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm ổn định tổ chức trước khi bước vào năm học mới. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức tổng kết năm học 2025-2026 của ngành, triển khai nhiệm vụ năm học 2026-2027 và tổ chức khai giảng năm học mới bảo đảm trang trọng, an toàn, hiệu quả. Thực hiện Chương trình học kỳ I năm học 2026-2027 theo đúng kế hoạch thời gian năm học của UBND tỉnh và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện đúng kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình năm 2026.

2.3. Lĩnh vực nội vụ

Hoàn thành quy trình sáp nhập thôn trên địa bàn xã; giải quyết chế độ chính sách cho người hoạt động không chuyên trách ở thôn sau khi sắp xếp thôn. Tham mưu trình HĐND quyết nghị giao chỉ tiêu biên chế hành chính sự nghiệp trên địa bàn xã; quyết định các điều kiện đảm bảo thực hiện dân chủ cơ sở ở xã. Triển khai, đề nghị tinh giản biên chế đợt I/2027 theo kế hoạch tinh giản biên chế. Thực hiện nâng lương, phụ cấp TNNG, vượt khung năm 2026 cho CBCCVC nghỉ hưu đúng tuổi, nghỉ hưu tinh giản biên chế theo quy định; đánh giá xếp loại, kê khai tài sản đối với CBCC năm 2026; bố trí cán bộ chuyên trách CDS.

Thực hiện tốt, đầy đủ các chế độ chính sách an sinh xã hội. Triển khai kế hoạch kỷ niệm 79 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2026), tổ chức thăm hỏi tặng quà cho đối tượng và thấp nền tri ân tại tượng đài liệt sĩ. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, vì sự tiên bộ phụ nữ, bình đẳng giới, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Tổ chức các lớp dạy bơi và phòng, chống đuối nước, an toàn trong môi trường nước cho trẻ em. Tiếp tục thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, chính sách khuyến khích thoát nghèo bền vững. Tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc, các dự án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội đối với đồng bào dân tộc.

2.4. Lĩnh vực Y tế

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống và kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ở người có thể bùng phát theo mùa, đảm bảo an toàn sức khỏe tính mạng của người dân. Tăng cường chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn về công tác đảm bảo vệ sinh ATTP.

3. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch, tiếp công dân

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật đến các tầng lớp Nhân dân; thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định. Đồng thời, tiếp tục tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo và đôn đốc các phòng, ban, trung tâm, đơn vị triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp phát sinh, không để hình thành “điểm nóng”. Song song với đó, kỷ luật, kỷ cương hành chính được siết chặt gắn với trách nhiệm người đứng đầu, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; công tác kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế và các quy định tại cơ quan, đơn vị được tăng cường.

4. Trung tâm Phục vụ Hành chính công

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính, tiếp tục duy trì tỷ lệ 100% hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn. Đảm bảo vận hành ổn định, thông suốt Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính. Tăng cường tập huấn, nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức làm việc tại Trung tâm.

5. Công tác Quốc phòng, An ninh

- Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân; duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động lực lượng, phương tiện để xử lý các tình huống và tham gia ứng phó thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, cứu hộ, cứu nạn. Tổ chức khai mạc, huấn luyện chiến sỹ dân quân năm thứ nhất, huấn luyện dân quân tự vệ theo kế hoạch. Tổ chức rà soát, đăng ký công dân tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2027 bảo đảm công khai, dân chủ và đúng nguyên tắc.

- Chủ động nắm chắc tình hình ANTT, làm tốt công tác đảm bảo ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp, các điểm, tụ điểm về ma túy, hình sự. Tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tập trung chuyên đề vi phạm về nồng độ cồn. Tuyên truyền, phòng ngừa nâng cao cảnh giác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động xuất nhập cảnh trái phép đi lao động ở nước ngoài. Tiếp tục thực hiện các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. Thực hiện giải tỏa hành lang ATGT đường bộ và biển quảng cáo ngoài trời trên địa bàn xã Như Thanh năm 2026.

Các phòng, ban, ngành, trung tâm, đơn vị và các thôn căn cứ theo các nhiệm vụ trọng tâm trong báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã, tích cực tham mưu, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Đảng ủy xã (để b/c);
- TTHĐND, UBND xã;
- Trưởng các phòng, Trung tâm;
- Các cơ quan, đơn vị, các thôn;
- Lưu VP, VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Thắng

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM**
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND xã)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kế hoạch năm 2026	Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2026	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 so với KH năm 2026 (%)	Ghi chú
I	CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ					
1	Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn	%	7,5			TK cả năm
-	Tổng giá trị sản phẩm theo giá hiện hành	Triệu đồng				
+	Nông lâm nghiệp, thủy sản	Triệu đồng				
+	Công nghiệp, xây dựng	Triệu đồng				
+	Dịch vụ thương mại	Triệu đồng				
-	Tổng giá trị sản phẩm theo giá so sánh	Triệu đồng				
+	Nông lâm nghiệp, thủy sản	Triệu đồng				
+	Công nghiệp, xây dựng	Triệu đồng				
+	Dịch vụ thương mại	Triệu đồng				
-	Theo cơ cấu ngành KT chủ yếu	%				
+	Nông lâm nghiệp, thủy sản	%				
+	Công nghiệp, xây dựng	%				
+	Dịch vụ thương mại	%				
2	Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt	Triệu đồng	71			TK cả năm
3	Tổng sản lượng lương thực bình quân đạt	Tấn	4.116	2.196,19	53,35	
4	Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao	Ha	10,4	10,4	100	
5	Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt	Triệu đồng	94,5	57	60,32	
6	Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt	Con	67.900	46.230	68,08	
7	Sản lượng nuôi trồng, khai	Tấn	400			TK cả

	thác thủy sản đạt					năm
8	Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước địa phương	Tỷ đồng	90			TK cả năm
9	Tỉ lệ tăng thu ngân sách đạt	%	10			TK cả năm
10	Số doanh nghiệp mới được thành lập	DN	20	8	40	
11	Tỉ lệ đường giao thông trên địa bàn (không tính quốc lộ, đường tỉnh) được cứng hóa	%	100			TK cả năm
II	CHỈ TIÊU VỀ VĂN HÓA-XÃ HỘI					
12	Tốc độ tăng dân số bình quân năm	%	0,7			TK cả năm
13	Tỉ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin	%	94,5			TK cả năm
14	Tỉ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng dân số đạt	%	96,3			TK cả năm
15	Tỉ lệ trường đạt chuẩn quốc gia (tính các trường công lập) đạt	%	75			TK cả năm
16	Tỉ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động	%	27,5			TK cả năm
17	Tỉ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn đạt	%	96,5			TK cả năm
18	Tỉ lệ hộ nghèo giảm đạt	%	0,6			TK cả năm
-	Số hộ nghèo giảm	Hộ				
19	Tỉ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa đạt	%	90,6			TK cả năm
-	Số hộ gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa”(tổng có 6.023 hộ).	Hộ				
	CHỈ TIÊU VỀ MÔI TRƯỜNG					
20	Tỉ lệ che phủ rừng năm đạt	%	48,5	48,5	100	
21	Tỉ lệ dân số nông thôn được sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh đạt	%	100	100		
-	Trong đó, tỉ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế đạt	%	89,5	61,6		

22	Tỉ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt	%	95	94,5		
CÁC CHỈ TIÊU VỀ AN NINH TRẬT TỰ						
23	Tỉ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự đạt	%	100	100		